Non per caso, infatti, dello straordinario bottino di Ponza e delle vicissitudini connesse alla sua trasmissione è pervenuto addirittura un piccolo manuale¹⁸, nel quale, tra le altre cose, sono annotati i faticosi recuperi dei beni

¹³ A proposito della ricchezza del bottino, l'annalista Agostino Giustiniani osserva che «fu tanto quanto si legga di alcuna vittoria ottenuta in mare (...) chi comparerà solamente le spoglie con le spoglie, e la preda con la preda, si troverà che l'armata Aragonese era piena d'oro, d'argento e di pietre preziose, di ornate vesti, e di tutte le cose che l'ambizione dei ricchi suole usare»: *Annali della Repubblica di Genova*, II, pp. 340-341.

¹⁴ Per la notizia dell'istituzione dell'obbligo per il governo di visitare San Domenico nel giorno della ricorrenza si veda Cambiaso, *L'anno ecclesiastico e le feste dei santi in Genova*, p. 210.

¹⁵ ASGe, *Archivio Segreto*, 516, c. 209r: «Hanc unquam victoriam cogitantes nec tam humano consilio aut viribus partam quam Dei dono datam intelligentes, preter triduanas supplicationes in honorem Dei summa devotione preactas equum esse censuerunt munus aliquod offerri divo Dominico, cuius sacra die tam ingens gloria Ianuensis contigit, nec quicumque ex omnibus spoliis que plurima ac preclara (sic) fuere tam illi convenire arbitantes quam cruces, calices, libros, amictus, candelabra ceteramque sacram regis suppellectilem qua ille altaria sua exornare solebat, eam omnem huic sanctissimo patrono suo offerendam dicaverunt et in eius augusto templo reponendam ut sit huius templi simul decus atque ornamentum et aliquod tante victorie monumentum, quam quidem servari voluerunt sub clavibus quatuor, quarum unam semper habeat idem dominus Blasius».

¹⁶ Petti Balbi, *Uomini d'arme e di cultura*, pp. 138-141. Il testo del decreto (ASGe, *Archivio Segreto*, 516, c. 206r) è il seguente: «Parte magnifici domini ducalis presidentis in Ianua et spectabilis consilii dominorum antianorum mandatur et expresse iubetur omnibus et singulis magistratibus et officialibus quicumque sint et personis singularibus quibuscumque penes quos vel quas sint ulla suppellectilia, vasa aut res ex capella Serenissimi domini regis Aragonum, ut virtute huius precepti et alio mandato non expectato, hec omnia tradant et libere assignent spectabili domino Blasio de Vicecomitibus ac egregiis Franco Lomelino et Nicolao Iustiniano, ad receptionem harum rerum deputatis, qui ea postea in consilium afferent et exinde consignabuntur ecclesie cui dicata sunt».